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قرار بود هر 3 ماه یک بار یک خبر خوب در مورد 
دریاچه ارومیه به مردم داده شود. حالا در هفته 
آینده  سد چپرآباد که اخیرا مراحل آزمایشی خود 
را با موفقیت سپری کرد به بهره برداری می رسد 
و آنطور که معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت وعده داده است، بخشی 
از حقابه دریاچه ارومیه از این طریق رها ســازی  
می شود. علی سلاجقه وعده داده بود که »دولت 
اجازه خشک شــدن دریاچه را نمی دهد.« تامین 
بخشی از نیاز زیست محیطی دریاچه ارومیه، از 
مهم ترین اهداف اجرای سد چپرآباد در اشنویه 
است؛ آب رهاشــده از آن در مســیر رودخانه 
»کانی رش« به گدارچای و سپس به دریاچه ارومیه 
می ریزد. اقدامات ســخت افزاری ستاد احیای 
دریاچه ارومیه کم کم به پایان می رسد و بایستی 
اقدامات نرم افزاری با هدف تامین کســری نیاز 
زیست محیطی دریاچه از محل کاهش مصارف فعلی 
آب شروع شود؛ اقداماتی مانند تغییر الگوی کشت 
و آبیاری، سرمایه گذاری در تولید گونه های مقاوم 

به شرایط کم آبی و توسعه کشت گیاهان دارویی.

خبر خوب برای دریاچه ارومیه
نخستین حقابه دریاچه ارومیه هفته آینده از سد تازه تأسیس چپرآباد رهاسازی می شود 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نامزدهای نهایی جایزه 
محیط زیست مهرگان معرفی شدند

دبیرخانه جایزه مهرگان فهرست 7کتاب علمی زیست محیطی، 
7تشکل مردم نهاد و 5کنشگر برتر حوزه محیط زیست ایران را که 
به مرحله نهایی دوره های شانزدهم و هفدهم جایزه مهرگان علم 

راه یافته اند، اعلام کرد.
به گزارش دبیرخانه جایزه مهرگان، داوری دوره های شانزدهم و 
هفدهم جایزه مهرگان علم را 7نفر از کارشناسان و صاحب نظران 
محیط زیست ایران متشکل از هوشــنگ ضیایی، عبدالحسین 
وهــاب زاده، محمد درویش، زهــرا قلیچی پور، بهــرام معلمی، 
محمدرضا داهی و مژگان جمشــیدی در مــدت ۱۸ ماه برعهده 

داشتند.
7کتاب علمی زیست محیطی مرحله نهایی جایزه مهرگان علم پس 
از چند مرحله داوری از میان ۱۶5عنوان کتاب چاپ اول سال های 

۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ انتخاب شده و به فهرست نهایی راه یافته است.
در بخش بهترین تشکل های مردم نهاد زیست محیطی )NGOها( 
عملکرد 77تشکل از سراسر ایران در بازه زمانی جایزه بررسی شده و 
بازدیدهای میدانی از فعالیت تعدادی از این تشکل ها توسط داوران 
و اعضای دبیرخانه جایزه صورت گرفته است و در نهایت از میان 
۱۴تشکل راه یافته به مرحله ماقبل نهایی جایزه، 7تشکل به مرحله 

نهایی جایزه مهرگان علم راه یافته اند.
5نامزد دریافت جایزه مهرگان علم برای یک عمر تلاش در عرصه 
محیط زیست نیز از میان گروه بزرگی از کنشگران، محیط بانان، 
استادان و مروجان فرهنگ شناخت و پاسداری از محیط زیست 
ایران انتخاب شده اند که هر یک با ازخودگذشتگی و تلاش بی وقفه، 
نقش تعیین کننــده ای در احیا و حفظ محیط زیســت ایران ایفا 

کرده اند.
علیرضا زرگر، بنیانگذار و مدیر جایزه مهرگان گفت:  معرفی 7تشکل 
مردم نهاد در مرحله نهایی جایزه مهرگان به معنای نادیده گرفتن 
تلاش ارزشمند و مؤثر دیگر تشکل های زیست محیطی که به رغم 
مشکلات زیاد با حداقل امکانات در دوردست ترین مناطق ایران 

فعالیت می کنند، نیست.
دبیرخانــه جایزه مهــرگان راه یافتــگان مرحله نهایــی جایزه 
محیط زیســتی مهرگان علم را در بخش کتاب های علمی بدین 
شرح اعلام کرد: »اطلس مهره داران تالاب کویری میقان، محمود 
کلنگــری« از ماندانا حضرتی، »پارک های ملی و ســایر مناطق 
حفاظت شده )مجموعه ۳جلدی(« از هنریک مجنونیان )تألیف 
و ترجمه(، »دوزیستان ایران، هانیه غفاری« از باربد صفایی مهرو، 
»راهنمای میدانی پروانه های ایران )ویرایش جدید(« از علیرضا 
نادری، »سیل نفرین نیست، بخشش است در جامه ای ناشناخت« 
از ســیدآهنگ کوثر و گردآورندگان دیگر، »مهاجرت پرندگان، 
پرندگان مهاجر ایران« نوشته ایمان ابراهیمی، »یاد جنگل دور: 
فرضیه ساوانا و انتخاب زیستگاه در انســان« از گوردون اوراینز، 

مترجم کاوه فیض اللهی. 
تشکل های مردم نهاد راه یافته به مرحله نهایی جایزه محیط زیستی 
مهرگان علم نیز بدین شــرح اعلام شــدند: انجمن دوستداران 
دماوندکوه، انجمن دوســتداران محیط زیست و طبیعت کلمرز، 
انجمن سبز چیا، انجمن سرو سبز دالاهو، بلوط بانان پا به رکاب، 
بنیاد الَگِن )سفیران امید چاروســا(، کمپین مردمی حمایت از 

زاگرس مهربان. 
همچنین 5نامزد دریافت جایزه محیط زیستی مهرگان علم نیز برای 
یک عمر تلاش در عرصه محیط زیست بدین شرح اعلام شده اند: 
»عبدالله اشتری«، مدرس و مربی کوهنوردی، بنیانگذار انجمن 
حفظ محیط کوهستان و عضو کمیته بین المللی مشارکت برای 
کوه ها، »مظفر افشار«، کارآفرین و کنشگر محیط زیست، احیاکننده 
درختان بلوط در خرم آباد و رشته کوه های زاگرس، »بهمن ایزدی«، 
کویرشناس و کویرنورد، عکاس طبیعت و دارای نقش مؤثر در ثبت 
ملی و جهانی کویر لوت به عنوان نخستین اثر طبیعی ایران، بنیانگذار 
»کانون سبز فارس« و »گنجه پشتیبان زیست بوم ایران«، »مهدی 
تیموری«، محیط بان، کارشناس ارشد و کنشگر محیط زیست و 
رئیس پارک ملی گلستان، »بیژن فرهنگ دره شوری«، بوم شناس، 
پژوهشــگر و مجری پروژه های زیست محیطی، عکاس طبیعت، 
مؤسس نخستین ژئوپارک خاورمیانه در قشم و طراح صخره های 

مرجانی با الهام از طبیعت.
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16میلیون دلار؛ خسارت  هر ساعت 
تغییرات اقلیمی برای جهان 

تغییرات اقلیمی ۱۶میلیون دلار در ســاعت برای جهان هزینه 
دارد. براساس نتایج تحقیقات جدید که در نشریه نیچر منتشر 
شده است، طی ۲۰سال گذشته، رویدادهای شدید آب و هوایی در 
سطح جهان مانند توفان، سیل و امواج گرما، حدود ۲.۸تریلیون 
دلار هزینه داشته است. دانشمندان هزینه خسارات شدید جوی 
را از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ به طور متوسط  حدود ۱۴۳میلیارد دلار 
برآورد می کنند که به حدود ۱۶.۳میلیون دلار در ساعت می رسد. 
به گزارش ایسنا، محققان مطالعاتی را مورد تجزیه وتحلیل قرار 
دادند که انتشار گازهای گلخانه ای مرتبط با انسان و تغییرات در 
رویدادهای شدید آب و هوایی را به هم مرتبط می کرد؛ با استفاده 
از این روش، مجموعه داده ای از ۱۸5رویداد شــدید آب وهوایی 
از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ شناســایی شد و طی این رویدادها، آنان 
شبکه ای متشــکل از ۶۰ هزار و ۹5۱مرگ انسان را پیدا کردند 
که می تواند با تغییرات آب و هوایی مرتبط باشــد. محققان اعلام 
کرده اند، تغییرات آب وهوایی مرتبط با انسان می تواند با خسارات 
خالص ۲۶۰.۸میلیارد دلاری ناشی از ۱۸5رویداد مورد مطالعه 
یا حدود 5۳درصد از کل خسارت ها مرتبط باشد. اکثر خسارات 
ناشی از تغییرات آب وهوایی به توفان ها مربوط می شود و ۱۶درصد  
خسارات مربوط به امواج گرماست. سیل وخشکسالی هر کدام 
۱۰درصد خسارات را تشــکیل می دهند و آتش سوزی  جنگل با 
۲درصد خسارت مرتبط هستند. محققان دریافتند که هزینه های 
 مربوط بــه تغییرات آب و هوایی ناشــی از ۱۸5رویداد شــدید

آب و هوایی از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ به ۲.۸۶تریلیون دلار رسیده 
که به طور متوسط ســالانه ۱۴۳میلیارد دلار است. در هر سال، 
هزینه ها از حداقل ۲۳.۹میلیارد دلار در سال ۲۰۰۱ تا بالاترین 

هزینه سالانه ۶۲۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۸ متغیر بوده است.

تغییر اقلیم، اکوسیستم های زمین 
را آسیب پذیر کرده است

رئیس ســازمان هواشناســی کشــور گفت: تغییر اقلیم تمام 
اکوسیســتم های زمین را آســیب پذیر کرده  و اگر افزایش دما 
به ســمت ســناریوهای بدبینانه حرکت کند، سلامت انسان ها 
و اکوسیستم ها به طور جدی تهدید می شــود. به گزارش ایسنا، 
سحر تاج بخش مسلمان در کارگاه منطقه ای »تغییراقلیم؛ اثرات 
و سازگاری« که در شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران برگزار 
شد، گفت: در سناریوهای بدبینانه گرم شدن زمین یعنی افزایش 
۴درجه ای دما ممکن است برخی گونه های اکوسیستم های دریایی 
نظیر مرجان ها از بین بروند. وی افزود: بخشی از آثار و پیامدهای 
دیدبانی شــده تغییر اقلیم به اثرات منفی آن بر اکوسیستم های 
دریایی و خشکی بر می گردد که اکنون شاهد وقوع آن هستیم. 
تغییر اقلیم همچنیــن پیامدهای منفی در حــوزه منابع آب، 
سلامت انسان ها، شهرنشــینی و افزایش مهاجرت های انسانی 
دارد. تاج بخش گفت: تغییر اقلیم یک امر بدیهی و مهم اســت و 
همه کشورها باید براساس قوانین و مقررات ملی و بین المللی برای 
پیامدهای تغییر اقلیم برنامه ریزی کلان داشته باشند. وی ادامه 
داد: گزارش های بین المللی نشان می دهد که قاره اروپا بیشترین 
افزایش دما را در بین قاره ها داشته اســت. آسیا نیز در ۳۰سال 
گذشته در رتبه دوم افزایش دما بوده است. تاج بخش در ادامه با 
بیان اینکه از نظر تغییرات بارش نیز خاورمیانه و آسیا آسیب پذیر 
بوده اســت، گفت: بارش های شدید که ســال گذشته میلادی 
پاکستان را تحت تأثیر قرار داد و حدود ۲۲ استان کشور ما را نیز 
درگیر کرد، می تواند ازجمله پیامدهای تغییر اقلیم در منطقه باشد. 
وی ادامه داد: از نظر خشکسالی و افزایش خشکی نیز در خاورمیانه 
به ویژه ایران بیشترین خشکسالی را شــاهد هستیم که با روند 
افزایش دما و افزایش بارش های حدی  در کشور همراه شده است.

معاون رئیس جمهور جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه را محکوم کرد

علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت در بیانیه ای ضمن محکوم کــردن جنایات 
رژیم غاصب جعلی صهیونیســتی در نوار غزه بر همبستگی 
کشورهای اسلامی و شکستن سکوت مجامع بین المللی در 

مقابل این جنایت تأکید کرد.
به گزارش ایرنــا، در متن بیانیه علی ســلاجقه، رئیس این 
سازمان آمده است: این روزها شاهد جنایتی کم نظیر در غزه از 
سوی رژیمی هستیم که سیاست هایش از بدو تأسیس  مبتنی 
بر تجاوزگری، اشغالگری، سرکوبگری، زمین خواری و توسعه 

شهرک سازی در فلسطین اشغالی بوده است.
معــاون رئیس جمهــور ادامــه داد: رژیم غاصــب جعلی 
صهیونیستی در این روزها  جلوی چشــم همه مردم دنیا و 
درحالی که تک تک این جنایات در رســانه ها انعکاس پیدا 
کرده است، چندین  هزار زن، کودک، پیر و جوان غیرنظامی 

را به قتل رسانده است.
ســلاجقه گفت: ما همصدا بــا دیگر وجدان هــای بیدار در 
سراسر جهان، ضمن محکوم کردن جنایات اخیر رژیم جعلی 
صهیونیستی، خواستار اقدام فوری کشــورهای اسلامی و 
همچنین اقدام عاجل مجامع بین المللــی برای جلوگیری 
از نسل کشی فلســطینیان و پایان جنایات وحشیانه در غزه 
هســتیم، امید است ســران کشورهای اســلامی و مجامع 
بین المللی در اقدامی فوری درجهت خاتمه دادن به بمباران 
وحشیانه علیه مردم مظلوم فلســطین اقدام کرده و تلاش 

همه جانبه ای برای رفع محاصره نوار غزه آغاز کنند.

سند تاریخی متعلق به کارخانه سیمان   
به منظــور انجــام فیلمبــرداری تخلیــه 
می شــود. این جابه جایی که با هشــدار 
کارشناســان میــراث فرهنگی و اســناد 
مواجه شده است به منظور فیلمبرداری 
یک ســریال خانگــی انجــام می شــود. 
کارخانه سیمان ری در سال۹۷ به عنوان 

میراث ملی ثبت شده است. 

400
هزار

ناملموس ایران در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شــده اســت و علی دارابی 
معــاون میــراث فرهنگــی در افتتاحیــه 
نشســت »میــراث فرهنگــی ناملمــوس 
و تــاب آوری در برابــر تغییــرات اقلیمــی و 
تأثیــرات آن در آســیای غربــی و مرکزی با 
تأکید ویژه بر نقــش فعــالان غیردولتی« 
گفت: ۲۱ اثر توسط ایران و ۹ اثر به صورت 

مشترک در یونسکو ثبت شده است.

30
اثر  

میــزان ســفر گردشــگران چینــی بــه 
ایــران پــس از پروســه لغــو روادیــد ایران 
و چیــن رشــد یافــت و به گفتــه مســلم 
شــجاعی، دســتیار معــاون گردشــگری، 
در تیرماه۱۳۹۸ در مقایســه با تیر۱۳۹۷ 
حجــم ســفر از چیــن بــه ایــران ۴۱درصد 
کمتر شــده بود. امــا یک ماه پــس از لغو 
یکطرفه روادید، یعنی مردادماه۹۸، سفر 

چینی ها به ایران ۴۰درصد رشد کرد.

40
درصد  

همان اندازه که آب محترم است، برای خاک هم احترام قائلیم
حمید نوری، مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک ســازمان منابع طبیعــی:  یکپارچگی در مدیریت آبخیز 
ضروری است. آب یکی از مؤلفه های قابل احترام است، اما برای خاک که تامین کننده مواد غذایی است هم 

نمی توان ارزش قائل نبود. بنابراین صرفا مدیریت یکپارچه آب که البته مسئله مهمی است، کافی نیست.

مازوت سوزی در نیروگاه نکا بیشتر شده است
حر منصوری، دیده بان میانکاله: به جز مقطعی کوتاه که در تابستان امسال مازوت سوزی در نیروگاه نکا قطع 
شد، این روند همواره ادامه داشــته و در روزهای گذشته بیشتر شده است. در شــرایط عادی ۲ واحد نیروگاه 

مازوت می سوزانند اما چند روز است که ۳ واحد نیروگاه نکا مازوت سوزی دارند.

تداوم حملات رژیم صهیونیستی به غزه، گردشگری خاورمیانه را با سقوط مواجه می کند 
برندگان و بازندگان گردشگری در جنگ جدید خاورمیانه

رژیــم  کــه  درحالــی 
صهیونیســتی همچنان به 
بمباران غزه ادامه می دهد، 
هوش مصنوعی پیش بینی کرده که خاورمیانه 
به سرعت در حال از دست دادن شمار زیادی از 
گردشگران جهانی و نابودی صنعت گردشگری 
است. سایت خبری صدای میراث در همکاری 
با هوش مصنوعی گزارشی منتشر کرده است 
که در آن به برندگان و بازندگان گردشگری 
در جنگ جدید خاورمیانه و تحلیل وضعیت 
گردشگری ایران در شرایط جنگی خاورمیانه 

و پس از آن اشاره شده است. 
هوش مصنوعی شــرایط جنگــی جدید در 
خاورمیانه را بســیار پیچیده توصیف کردکه 
بسیاری از گردشگران را از سفر به کشورهای 
آرام این منطقه نیز  در این ۱۱ روز پشــیمان 
کــرده و توراپراتورها از لغو مکــرر تورهای 
گردشگری خود گلایه دارند. در تحلیل هوش 
مصنوعی آمده اســت که پیــش از درگیری 
هــای اخیر حمــاس و رژیم صهیونیســتی 
 درآمد حاصــل از گردشــگری خاورمیانه به

۱۰۰ میلیارد دلار رسیده است.

باخت گردشگری اردن، سوریه، مصر و 
لبنان

براساس پیش بینی هوش مصنوعی، مسافران 

خارجی به دلیل نگرانی امنیتی، سفرهای خود 
به خاورمیانه را لغو کرده اند.  بسیاری از هتل ها، 
رســتوران ها و صنایع وابسته به گردشگری 
به طور موقت تعطیل شده اند.تحلیل هوش 
مصنوعی آن است که برخی کشورها حتی 
پس از پایان جنگ جدید ورود گردشــگران 
خارجــی را محدود می کنند. مصــر و اردن 
ورود گردشــگران را ممنوع و تنها درصورت 
پایان یافتن جنگ، مرزهای خود را با احتیاط 
به روی گردشــگران خواهند گشود. لبنان 
و سوریه نیز ورود گردشــگران خارجی را به 

کشورشان محدود می کنند.
تحلیــل هوش مصنوعــی آن اســت که با 
افزایش نگرانی ها، تعداد گردشگران خارجی 
خاورمیانه کاهــش می یابد و بســیاری از 
کشورها هشدار سفر به این منطقه صادر و به 
اتباع خود توصیه کرده اند از سفر به خاورمیانه 

خودداری کنند. 

برد قاهره، مکه، ابوظبی و استانبول 
جنگ جدیــد خاورمیانه به اعــلام هوش 
مصنوعی حتی گردشگری داخلی کشورهای 
ایــن منطقه را نیــز به ویژه در همســایگی 
فلسطین به دلیل وضعیت نامطلوب اقتصادی 
و سیاســی به خطر انداخته اســت. هوش 
مصنوعی اعلام کرده است که برخی شهرها 

در خاورمیانه و آسیا که از تنش های امنیتی 
در جنگ جدید تا حدودی به دور می مانند، 
نظیر مقاصد گردشــگری معروف دهلی نو، 
ابوظبی، قاهره و اســتانبول به علاوه مکه و 
مدینه که گردشگران مذهبی مسلمان را در 
اختیار دارند احتمال میزبانی از گردشگران را 

حفظ می کنند.

گردشگری منطقه چگونه احیا می شود؟
آینده گردشــگری خاورمیانه پس از پایان 
جنگ جدیــد در این منطقه چــه خواهد 
شــد؟ این پاســخ هوش مصنوعی اســت: 
»گردشــگری به دلیل نگرانی های مرتبط با 

ایمنی گردشگران، هشــدارها و توصیه های 
مســافرتی دولت های مختلف و اختلال در 
حمل ونقل و زیرســاخت ها با کاهش مواجه 
می شــود. علاوه بر این، پوشش اخبار منفی 
در رسانه ها می تواند بیشتر گردشگران را از 
سفر منصرف کند. اما باید گفت حجم کاهش 
ورود گردشگران به خاورمیانه به شدت و مدت 
جنگ جدید و توانایی دو طرف برای کنترل و 
کاهش تنش بستگی دارد. احیای گردشگری 
خاورمیانــه به تلاش  طرف هــای درگیر در 
جنگ و مقامات گردشگری برای اطمینان 
بخشــیدن و جذب بازدیدکنندگان پس از 

تثبیت وضعیت بستگی دارد.«

گزارش

از برنامه های نرم افزاری غافل شدیم
محمدصادق معتمدیان، دبیر کارگروه 
ملی نجات دریاچــه ارومیه: امیدواریم 
تکمیل برنامه های ســخت افزاری و شرایط 
اقلیمی مناسب منجر به بهبود وضعیت شود. با 
مجموع برنامه های درنظر گرفته شده شرایط 
بهتر خواهد شــد و حداکثر تا پایان سال سد 
»بادین آباد« که فاز دوم کانی سیب محسوب 
می شود هم به اتمام می رســد . در حقیقت 
انتقال آب از بادین آباد، کانی سیب و در نهایت 
تونل کانی سیب انجام خواهد شد. متأسفانه 
زمانی  که ما مشــغول کارهای سخت افزاری 
بودیم توجهی به حوزه نرم افزاری و کشاورزی 
نشــد. تقریبا در ۱۶ سال گذشــته بیش از 
۱۴۰هزار هکتار اراضی کشــاورزی توسعه 
پیدا کرد و اراضی دیم به آبی تبدیل شــد یا 
اراضی ملــی به دلیل عدم نظــارت تبدیل به 
باغات و اراضی زراعی تبدیل به باغات شــد. 
در مجموع بیــش از ۱.5میلیارد مترمکعب 
آب مازاد در حوضه آبریز تحویل داده شــده، 
درحالی که باید مدیریت مصرف و تغییر الگو 
داشته باشیم. به جای اینکه به سمت اصلاح 
الگوی کشــت برویم و موضــوع را مدیریت 
کنیم، مصارف کشــاورزی را به سمت تولید 
محصولات پر آب بر هم بردیم. تغییر الگوی 
کشت منجر به افزایش درآمد مردم   می شود. 
5۰درصد از ۶۰هزار هکتار از اراضی باغ های 
سیب بالای ۳۰ســال عمر می کنند؛ یعنی 
درخت هایی وجود دارند که باید مجدد بریده 
و کشت شوند. این مطالعات در حال بررسی 
است. برای مثال در فاز اول باید بتوانیم نهال 

گردو را جایگزین سیب کنیم.

از سطح ۸۰۰هزار هکتاری اراضی 
کشاورزی آذربایجان غربی در حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه قرار دارد.

85
درصد  

وسعت اراضی قابل 
کشت آذربایجان 

غربی

1
میلیون هکتار  

چاه مجاز و غیرمجاز فعال 
در حوضه آبریز دریاچه 

ارومیه وجود دارد.

115
هزار 

آب سالانه از ۴۲هزار چاه غیرمجاز 
فعال در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه برداشت می شود. 

1
 میلیارد 

مترمکعب  

آخرین وضعیت دریاچه ارومیه:

580
میلیون 

مترمکعب 
حجم آب 

دریاچه

 606
مساحتکیلومتر 

۱۲6۹.80
تراز متر 

آب دریاچه 
ارومیه 

60
درصد

کاهش 
بارش برف در 

حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه در سال 
گذشته ثبت شد

۲۱000
میلیارد ریال 

بودجه 
برای تکمیل 

پروژه های نیمه تمام 
در سال جاری

۱0000
میلیارد ریال

بودجه 
برای تکمیل 

پروژه های نیمه تمام 
در سال گذشته

7
میلیارد 

مترمکعب

حقابه 
در ۹سال گذشته 

از سال ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۲ 
به دریاچه ارومیه 

داده شد.

۳.۴
میلیارد 

مترمکعب

حقابه سالانه 
دریاچه ارومیه

۱.۱
میلیارد 

مترمکعب

حقابه دریاچه 
ارومیه در سال 

۱۴۰۱-۱۴۰۰

850
میلیون 

مترمکعب

حقابه دریاچه 
ارومیه در سال 

 ۱۴۰۲-۱۴۰۱

600
میلیون 

مترمکعب

حداکثر 
ظرفیت پیش بینی 

شده برای انتقال آب 
از تونل زاب به دریاچه 

ارومیه

۱50
میلیون 

مترمکعب

حقابه 
تامین شده 

دریاچه ارومیه از تونل 
انتقال آب زاب در 
سال ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 


